
EL SALVADOR 
UNAMON08 PARA CRECER 

Centro Nacional de Registros ---=-

ACUERDO No. 156-CNR/2016. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en 
e l punto número cuatro: Adquisiciones y Contrataciones. Punto número cuatro punto tres: INFORME 
FINAL DEL PROCESO DE ADQUISICIÓN DE LA OFERTA DE COMPRA N° 99 "SUMINISTRO 
DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DEL.CNR, AÑO DE 2016"; por medio de BOLPROS, según 
Acuerdo N° 122-CNR/2016, de fecha 17 de agosto de 2016; de la sesión ordinaria número dieciséis, 
celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos, de l día treinta de noviembre de dos mil dieciséis; punto 
expuesto por el Jefe de la Unidad de Adqui siciones y Contratac iones Institucional - UACI-, licenciado Andrés 
Rodas Gómez, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que mediante Acuerdo N° 122-CNR/20 16, de fecha 17 de agosto de 2016, el Consejo Directivo autorizó 
el inicio de las gestiones para la adquisición del SUMINISTRO DE UNIFORMES PARA EL 
PERSONAL DEL CNR, AÑO 2016, de los ítems que quedaron desie11os en la primera Licitación Pública 
N° LP-12/2016-CNR, utilizando el procedimiento establecido de intermediación bursátil ante BOLPROS, 
mediante el servicio de intermediación bursátil que se tiene contratado con ASEBURSA, S.A.; asimismo, 
se autorizó al Director Ejecutivo para suscribir, modificar o retirar las órdenes de negociación respectivas; 
se nombraron como Administradoras de Contratos a las licenciadas Marianella del Carmen Domínguez 
Navarrete, y Daysi Yanira López Hemández, ambas Técnicos de Prestaciones, del Departamento de 
Prestaciones y Beneficios del Centro Nacional de Registros, facultando al Director Ejecutivo para 
sustituir a las Administradoras nombradas, así como para incrementar la cantidad del suministro de 
uniformes en caso de surgir nuevas necesidades y exista remanente presupuestario para ello; 

11) Con fecha 7 de septiembre de 2016, se emitió Orden de Negociación N° 144-2016, y se publicó por 
BOLPROS la Oferta de Compra N° 99, con fecha 13 de septiembre de 2016. Tal y como se establec ió en 
dicha oferta de compra, se convocó a visita informativa obligatoria el día 16 de septiembre de 2016, para 
que por parte de los interesados verificaran las prendas y recibieran el catálogo de los diseños con las 
muestras de los tipos de telas con las que deberían de confeccionar los uniformes, a excepción del ítem 20 
del lote 8, donde cada ofertante debía presentar muestrario de tela con motivos infantiles; 

DI) En fecha 23 de septiembre de 20 16, se recibieron ofertas de dos participantes, y considerando la 
importancia de obtener una mayor participación y tomando en cuenta que con ello se contribuye a una 
mejor transparencia en el proceso, y con base en e l artículo 3 1 del lnstructivo de Operaciones y 
liquidaciones de la Bolsa, se solicitó autorización de la Dirección Ejecutiva sobre la modificación de la 
oferta de compra respectiva, en e l plazo de la entrega de las ofertas para el día 28 de septiembre de 2016, 
según consta en cuadro Anexo N° 1 de este acuerdo; 

IV) Como resultado de la evaluación de la oferta técnica y de las muestras presentadas por los participantes, 
se procedió a revisar y verificar, tomando los parámetros establecidos en la oferta de compra para cada 
uno de los lotes ofertados, revisando que estuVieran completas, que se hayan realizado acorde a la te la 
solicitada y al diseño requerido, revisando. la calidad· y 'exa'étitud del diseño según las especificaciones 
técnicas; además cada uno de los requerimientos y condiciones generales del suministro, según consta en 
uadro Anexo N° 2 de este acuerdo; 



EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA C REC E R 

Centro Nacional de Registros -= -

V) En fecha 18 de octubre de 2016, se realizó rueda de negociación para la oferta de compra N° 99, debido a 
que sólo se obtuvo la presencia de un ofertante de los dos que habían clasificado. Los resultados 
obtenidos no fueron conforme lo esperado, ya que la oferta económica propuesta no generaba ninguna 
condición favorable de competencia al proceso, y la única propuesta de precios que se recibió fue para el 
lote 1 "SECRETARlAL Y APOYO FEMENINO", la cual sobrepasaba la asignación presupuestaria 
prevista para dicho lote; por lo que no fue factible buscar un posible precio de calce y cierre. 
Considerando dicha situación, BOLPROS recomendó que se diera por suspendido el proceso y que se 
abriera segunda convocatoria, mecanismo permitido por la bolsa; por lo que ese mismo día se publicó la 
circular respectiva, ampliando la recepción de oferta técnica y presentación de muestras, para el día 25 de 
octubre de 2016, según consta en cuadro Anexo N° 3 de este acuerdo, en el cual se detallan los Ofertan tes 
que cumplieron la evaluación técnica en segunda convocatoria y que pasaron a la etapa de rueda de 
negoc iación en BOLPROS; 

VI) Que con fecha 4 de noviembre de 2016, se llevó a cabo la rueda de negociación, cuyos resultados se 
presentan en cuadros de Anexos N° 4 y 5 de l presente acuerdo; 

VII)Que la Administración, de conformidad a lo dispuesto por los artículos 2 letra e) de la Ley de 
Adqui siciones y Contrataciones de la Administración Pública -LACAP- y 2 de la Ley de Bolsas de 
Productos y Servicios; y conforme lo instruido en e l relacionado Acuerdo de Consejo Directivo N° 122-
CNR/20 16, de fecha 1 7 de agosto del 2016, ha solicitado a este Consejo Directivo: Darse por recibido de l 
informe final del proceso de adquisición del SUMIN ISTRO DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL 
DEL CNR, AÑO 2016, por medio de BOLPROS con orden de negociac ión No. 144-20 16, y ratificar las 
decisiones de la Administración y los resultados obtenidos en el desarrollo del referido proceso, conforme 
a lo encomendado en dicho Acuerdo; 

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales, y por considerar procedente lo solicitado, de conformidad a 
las razones expresadas por la Administración, y con base en lo dispuesto por los artículos 2 letra e) de la Ley 
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública -LACAP-, y 2 de la Ley de Bolsas de 
Productos y Servicios; y conforme lo instruido en el Acuerdo de Consejo Directivo del Centro Nacional de 
Registros N° 122-CNR/20 16, de fecha 17 de agosto del 2016, 

ACUERDA: darse por recibido del informe final del proceso de adquis ición del SUMINISTRO DE 
UNfFORMES PARA EL PERSONAL DEL CNR, AÑO 2016, por medio de la bo lsa, según acuerdo de 
Consejo Directivo N° 122-CNR/20 16, de fecha 17 de agosto del 20 16; con Orden de Negociación No. 144-
2016 y ratificar las dec is iones de la Administración y los resultados obtenidos en e l desarrollo del referido 
proceso, conforme a lo encomendado en dicho Acuerdo. San Salvador, treinta de noviembre de dos mil 
dieciséis. COMUN ÍQUESE.-

2 



EL SALVADOR 
UNA.MONOS PARA CRECER 

Centro Nacional de Registros 

ACUERDO No. 156-CNR/2016 

Anexo N° 1 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL 

OFERTA DE COMPRA N° 99 
SUMINISTRO DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DEL CENTRO NACIONAL DE REGISTROS, ~O 2016 

FECHA DE RECEPCIÓN DE OFERTAS TÉCNICAS: VIERNES 23 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y MIÉRCOLES l8 DE 
SEPTIEMBRE DE 2016 

NOMBRE DEL PUESTO DE 
NO CÓDIGO Y NOMBRE DEL PROVEEDOR BOLSA QUE PRESENTÓ LOTES OFERTADOS 

OFERTA 
1 1401- UNIFORMES GABRJE LA, S.A. DE C.V. PSA, S.A. 1 

2 0199-MODISA, S.A. DE C.V. 
MUL TISERVIC IOS 

1' 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 
BURSÁTILES, S.A. 

3 601- INCONFE, S.A. DE C.V. NEAGRO, S.A. 1' 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 

Anexo N° 2 

PSA, S.A. MUL TISERVICIOS NEAGRO, S.A. 
LOTE UNIFORME ÍTEM DESCRIPCIÓN BURSÁTILES, S.A. 

1401 
0199 

601 

1 Chaqueta 

SECRET ARIAL Y Fa lda 
CUMPLE 

NO CUMPLE 
APOYO FEMENINO 3 Pantalón pantai6D~ 

COLABORADORES 
2 CUMPLE 

VARIOS 

MEDICO GENERAL, 
3 KINESIÓLOGO Y CUMPLE 

FlSJOTERAP IST A 

4 ENFERMERA CUMPLE 

MECÁNICO, 
5 IMPRENTA Y CUMPLE 

FOTOGRAMETRÍA 

AR CHJVJST A Y 
6 CUMPLE 

ALMACÉN 

7 
INFRAESTRUCTURA CUMPLE 
Y MANTENIMIENTO 

3 



EL SALVADOR 
UNAMOH08 PARA CRECER 

Centro Nacional de Registros .::::: = -=:;:: 

ACUERDO No. 156-CNR/2016 

8 
PERSONAL CENTRO NO CUMPLE NO CUMPLE 

TERNURA (delantal, gabacha y (ambas camisas y 
jeans) delantal) 

Anexo N° 3 

SEGUNDA CONVOCATORIA 
CUADRO DE EVALUACIÓN TÉCNICA 

UNIFORME íTEM DESCRIPCIÓN 
PSA, S.A. MUL TISERVICIOS 

NEAGRO, S.A. 
BURSÁTILES, S.A. 1401 0199 601 

SECRETARLAL Y 
APOYO FEMENINO CUMP LE CUMPLE CUMPLE 

2 
COLABORADORES 

VARJOS CUMPLE CU MPLE 

MED1CO GENERAL, 
3 KLNESIÓLOGO Y CUMPLE CUM PLE 

FISIOTERAPIST A 

4 ENFERMERA CU MPLE CUMPLE 

MECÁN ICO, 
5 IMPRENTA Y CUMPLE 

NO CUMPLE 

FOTOGRAMETRÍA 
(pbaeha) 

ARCHIVISTA Y 
6 ALMACÉN 

CUM PLE 

7 
INFRAESTRUCTURA ~---+----~~~--~ 

Y MANTENTM rENTO 
CUM PLE CUMPLE 

8 CUMPLE CUMPLE 

4 



EL SALVADOR 
UNAMON08 PARA CRECER 

Centro Nacional de Registros ......;;;;;;;; 

ACUERDO No. 156-CNR/2016 

Anexo N° 5 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL 

OFERTA DE COMPRA N° 99 
SUMINISTRO DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DEL CENTRO NACIONAL DE REGISTROS, AA-o 

1016 
DETALLE DE PROVEEDORES QUE CERRARON CONTRATOS 

NO CONTRATO LOTE DESCRIPCIÓN DEL 
CANTIDAD PROVEEDOR PRECIO TOTAL 

PRODUCTO SINIVA 

22540 1 
SECRET ARIAL Y 

4,464 $61,980.00 APOYO FEMENINO 

22632 2 COLABORADORES 131 $2,350.00 VARIOS PUESTO DE 
MEDICO GENERAL, BOLSA 

22629 3 KINESIÓLOGO Y 12 VENDEDOR: $300.00 
FISIOTERAPISTA MUL TISERVICIOS 

22630 4 ENFERMERA 16 BURSÁTILES, S.A. $225.00 
MECÁNICO, 

22634 5 IMPRENTA Y 60 CÓDIGO Y $1,100.00 
FOTOGRAMETRÍA NOMBRE DEL 

ARCIDVISTA Y PROVEEDOR: 
22635 6 

ALMACÉN 
97 0199- MODISA, $1,400.00 

INFRAESTRUCTURA S.A. DE C.V. 
22636 7 Y MANTENIMIENTO 232 $3,700.00 

22633 8 
PERSONAL CENTRO 

172 $2,300.00 
TERNURA 
MONTO NEGOCIADO $73,355.00 

MONTODEIVA $9,536.15 
SUB TOTAL $82,891.15 

TOTAL COMISIÓN PUESTO BOLSA+ BOLPROS, CON IV A INCLUIDO (1.0735%) $787.47 
MONTO TOTAL CONTRATADO DEL PROCESO $83,678.62 
MONTO DE ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA $117,925.13 

TOTAL DE AHORRO $34,246.51 

5 



Anexo N° 4 ACUERDO No. 156-CNR/2016 

ITEM DE5CU'CIÓN 
PIIECIO SIN PIA ASUUIISA PRECIO SIN PIA PUIUCAOO IOLPIIOS PIIECIO SIN PIA CALa PRECIO SIN PIA CIE1IIIE 

lOTE UNIFOIIME CANTIDADES 
PIIECIO UNITAIIIO TOTALES PRECIO UNifAIUO TOTALES PIIECIO POI lOTE PRECIO UNITAIUO TOTALES 

1 Chaqueta 1488 $18.05 $26,858.40 $14.80 $22,022.40 $17.1730 S 2S,553.42 

SECRETARIAL Y APOYO 2 Falda 335 $11 .40 $3,819.00 $9.34 $3,128.90 $10.8372 $3,630.46 
1 

FEMENINO 
$65,000.00 

3 Pantalón 1153 $15.20 $17,S25.60 $12.46 $14,366.38 $14.4S80 $16,670.07 

4 Blusa 1488 S 11.40 $16,963.20 $9.34 $13,897.92 $10.8374 $16,126.0S 

TOTAL $65,166.20 $53,415.60 $65,000.00 $61,980.00 

S Camisa Tipo Polo 83 S 6.65 $ S51.95 $S.45 $4S2.35 $9.39 $779.70 
2 COLABORADORES VARIOS l $2,300.00 

6 1 Jeans 1 78 $14.25 $1,111.50 $11.68 $911.04 $20.13 $l,S70.30 

TOTAL $1,663.45 $1,363.39 $2,300.00 $2,350.00 

MEDICO GE NERAL, 
3 KINESIÓLOGO Y 7 Gabacha 12 $24.70 $296.40 $20.25 $243.00 $300.00 $25.00 $300.00 

FISIOTERAPIST A 

8 Chaqueta 8 $14.25 $114.00 $11.68 $93.44 $14.13 $113.00 
4 ENFERMERA $225.00 

9 Pantalón 8 $14.25 $114.00 $11.68 $93.44 $14.00 $112.00 

TOTAL $228.00 $186.88 $225.00 $225.00 

MECÁNICO, IMPRENTA Y JO Gabacha 36 $11.40 $410.40 $9.34 $336.24 $16.66 $599.83 
S 

FOTOGRAMETRIA 
$1,100.00 

11 Jeans 24 $14.25 $342.00 $11.68 $280.32 $20.84 $500.16 

TOTAL $752.40 $616.56 $1,100.00 $1,100.00 

12 Camisa tipo polo 44 $6.65 $292.60 $5.45 $239.80 $9.11 $400.97 

6 ARCHIVISTA Y ALMActN 13 Jeans 44 $14.2S $627.00 $11.68 $513.92 $1,400.00 $19.Sl $858.44 

14 Gabacha 9 $11.40 $102.60 $9.34 $84.06 $1S.62 $140.58 

TOTAL $1,022.20 $837.78 $1,400.00 $1,400.00 

15 Camisa Manga Corta 62 $13.30 $824.60 $10.90 $675.80 $15.15 $939.30 

7 
INFRAESTRUCTURA Y 

$3,700.00 
MANTENIMIENTO 16 Camisa Manga Larga 54 $14.25 $769.50 $11.68 $630.72 $16 .24 $876.85 

17 Jeans 116 $14.2S $1,653.00 $11.68 $1,354.88 $16.24 $1,883.84 

TOTAL $3,247.10 $2,661.40 $3,700.00 $3,700.00 

18 Camisa tipo polo 64 $6.65 $425.60 $5.45 $348.80 $9.06 $579.84 

8 PERSONAL CENTRO TERNURA 
19 Delantal 12 $3.80 $45.60 $3.11 $37.32 

$2,300.00 
$S.17 $62.04 

20 Gabacha 32 $9.50 $304.00 $7.79 $249.28 $12.96 $414.S9 

21 Jeans 64 $14.25 $912.00 $11.68 $747.52 $19.43 $1,243.52 

TOTAL $1,687.20 $1,382.92 $2,300.00 $2,300.00 

TOTALES $74,11&Z.95 $60,707.5! $76,375.00 $73,355.00 

IVA $9,621.11 $7,191.91 $9,928.75 $9,536.15 

TOTAL CON IVA $U.HL13 $U,H9.51 $16,303.75 $82.191.15 


